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Folketingets Sundheds- og Forebyggelsesudvalg har den 16. oktober 2014 

stillet følgende spørgsmål nr. 47 (Alm. del) til ministeren for sundhed og fore-

byggelse, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Özlem 

Sara Cekic (SF). 

 

Spørgsmål nr. 47:  

’’Kan ministeren svare på, hvordan regionerne sikrer, at der er en let tilgænge-

lig mulighed for borgere, der vil melde afbud til f.eks. en hospitalsundersøgel-

se, så de undgår at få gebyr for udeblivelse?” 

 

Svar: 

Det er naturligvis vigtigt, at patienter og borgere har en så let og enkel adgang 

som muligt til at melde afbud til undersøgelse, behandling mv. i sygehusvæ-

senet. Som driftsansvarlige for sygehusene er det regionernes opgave at sikre 

denne adgang – dels af hensyn til patienten, og dels for at reducere omfanget 

af udeblivelser og som følge heraf aflyste behandlinger på sygehusene.  

 

Til brug for min besvarelse har ministeriet anmodet om bidrag fra Danske Re-

gioner, som oplyser følgende: 

 

”Patienter, der indkaldes til undersøgelse, ambulant behandling, operation 

mv., har via indkaldelsesbrevet mulighed for at melde afbud. Kontaktoplysnin-

gerne på den pågældende afdeling vil fremgå af brevet. Der opkræves ikke 

gebyrer for patientudeblivelser på nuværende tidspunkt, men Region Midtjyl-

land afprøver et forsøg med dette.  

 

Det varierer, hvilke muligheder patienten har for at melde afbud. Nogle steder 

har patienterne mulighed for at melde afbud til aftaler pr. telefon, SMS, e-mail 

og digital post. Derudover giver flere afdelinger mulighed for at kunne melde 

afbud eller ændre den aftalte tid via sygehusets hjemmeside.” 

 

Jeg kan henholde mig til oplysningerne fra Danske Regioner. For en god or-

dens skyld bemærkes det, at patienter ikke opkræves gebyr for udeblivelse i 

sygehusvæsenet. Som det dog også fremgår af bidraget fra Danske Regioner, 

forventer Region Midtjylland næste år at indlede et forsøg med gebyr for ude-

blivelser på udvalgte afdelinger i regionen. Med forsøget er det bl.a. hensigten 

at tilvejebringe et praktisk erfaringsgrundlag for det videre arbejde med at re-

ducere omfanget af udeblivelser.  

 

Med venlig hilsen 

 

Nick Hækkerup      /      Kasper Østergaard Nielsen 
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